
   

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 3 DEL 16/01/2025 

 
 
OGGETTO: SOSPENSIONE PROCEDURA DI INDIVIDUAZIONE DEL NUOVO FUNZIONARIO CUI 

ASSEGNARE L’INCARICO DI EQ BIBLIOTECA E ATTIVITÀ CULTURALI. 
 

 
Il giorno 16 del mese di Gennaio dell’anno 2025 alle ore 14.30 in Alessandria nella Sede Comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno del 
16/01/2025 
Presiede l’adunanza ABONANTE Giorgio Angelo  
Dei signori Membri della Giunta Comunale                  
            

 Nominativo  Presente 

 ABONANTE Giorgio Angelo  Sindaco SI 

 BAROSINI Giovanni  Vice Sindaco SI 

 CAZZULO Roberta  Assessore SI 

 IVALDI Giovanni  Assessore SI 

 LAGUZZI Giorgio  Assessore NO 

 MAZZONI Enrico  Assessore SI 

 MOLINA Irene Angela  Assessore SI 

 ONETO Vittoria  Assessore NO 

 PERRONE Antonella  Assessore SI 

 SERRA Michelangelo  Assessore SI 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Regg.: Dott. ZACCONE Antonello Paolo.  

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra 
indicato. 



 
 
 
 
 
 
 
 
Su proposta n. 18 del 15/01/2025 
 
 
OGGETTO:  SOSPENSIONE PROCEDURA DI INDIVIDUAZIONE DEL NUOVO FUNZIONARIO CUI 
ASSEGNARE L’INCARICO DI EQ BIBLIOTECA E ATTIVITÀ CULTURALI. 

 

Il Responsabile del VICE SEGRETARIO GENERALE AGGIUNTO propone il seguente testo: 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Sentita l’Assessore alle Politiche di valorizzazione del Personale dott.ssa Roberta Cazzulo 
 
PREMESSO che: 

- con Decreto Sindacale n. 9 del 23.02.2024 l’Avv. Donato Salvatore Marengo era stato individuato 
quale titolare della sede di Segreteria Generale del Comune di Alessandria; 

- a seguito delle dimissioni del Segretario Generale Avv. Donato Marengo Salvatore, è stata attivata, 
ai sensi del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 – Capo II “Segretari comunali e provinciali”, la procedura per 
l’individuazione e  la nomina di nuovo Segretario Generale per il Comune di Alessandria; 

VISTO il  Decreto sindacale n. 1 del 14/01/2025 ad oggetto “Procedimento di nomina del Segretario 
Generale. Individuazione candidato”; 
 
CONSIDERATO che il Capo II del CCNL 16/11/2022 disciplina i nuovi incarichi di Elevata Qualificazione, quali 
posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata autonomia decisionale, previamente individuate 
dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative; 

PRESO ATTO che il comma 2 dell’art. 16 del citato CCNL stabilisce che “Le suddette posizioni di lavoro 
vengono distinte in due tipologie:  
a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da 
elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa;  
b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti anche 
l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli 
formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti 
esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal 
curriculum.” 
 
PRESO ATTO del “Regolamento disciplinante gli incarichi di Elevata qualificazione” approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 21 aprile 2023; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 19.05.2023 ad oggetto “Individuazione  delle 
posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata  autonomia decisionale, costituenti oggetto di 
incarico di elevata qualificazione ex art.16, comma  2 del CCNL del 16.11.2022”, con la quale sono state 
individuate, tenuto conto delle linee strategiche previste nei documenti di programmazione 

 



dell’Amministrazione per ciascun Settore, della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, 
delle indicazioni pervenute dai Dirigenti dell’Ente, le seguenti posizioni di lavoro di elevata responsabilità: 

• con elevata autonomia decisionale ex art. 16, comma 2, lett. a) del CCNL 16/11/2022: 
 n. 1 EQ nell’ambito del Servizio Autonomo Polizia Locale, 
 n. 1 EQ nell’ambito del Settore Urbanistica, 
 n. 2 EQ nell’ambito del Settore Opere pubbliche e Infrastrutture, 
 n. 1 EQ nell’ambito del Settore Sviluppo economico e benessere della persona, 
 n. 4 EQ nell’ambito del Settore Risorse Umane Affari istituzionali Politiche educative e culturali, 
 n. 2 EQ nell’ambito del Settore Politiche di sviluppo Innovazione; 

• con elevata autonomia decisionale ex art. 16, comma 2, lett.b) del CCNL 16/11/2022: 
 n. 3 EQ nell’ambito del Servizio Autonomo Avvocatura, 
 n. 1 EQ nell’ambito del Settore Opere pubbliche e Infrastrutture, 
 n. 1 EQ nell’ambito del Settore Risorse finanziarie Programmazione Bilancio; 

 
VISTE, inoltre: 
- la Deliberazione di G.C. n. 148 del 27/06/2024 con cui è stato ridefinito l’assetto organizzativo dell’Ente 

a decorrere dal 01/07/2024 e sono stati contestualmente approvati la nuova Macrostruttura e il 
relativo Funzionigramma, assegnando le funzioni gestionali sulle macrofunzioni istituzionali ai 
Settori/Servizi Autonomi; 

- la Determinazione del Segretario Generale n. 1059 del 28.06.2024 con cui è stato assegnato il 
personale alle strutture apicali dell’Ente (Settori, Servizi Autonomi) con decorrenza dal 01/07/2024; 

-  la Deliberazione di G.C. n. 238 del 03/10/2024 ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO - POSIZIONI DI LAVORO 
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE EX ART. 16, COMMA 2, LETT A) E B) DEL CCNL 16/11/2022 ANNO 2025.”; 

- la successiva deliberazione di G.C. n. 325 del 04/12/2024 ad oggetto “ATTO DI INDIRIZZO - POSIZIONI 
DI LAVORO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE EX ART. 16, COMMA 2, LETT A) E B) DEL CCNL 16/11/2022 
RETTIFICA PARZIALE DELIBERA DI G. C. N. 238 DEL 03/10/2024” 

 
PRESO ATTO dell’avviso indetto per l’individuazione del nuovo funzionario a cui assegnare l’incarico di EQ 
biblioteca e attività culturali pubblicato in data 31/12/2024 sul Sito istituzionale dell’Ente; 
 
CONSIDERATO infine che il nuovo Segretario Generale individuato per il Comune di Alessandria prenderà 
servizio a breve e sarà incaricato di operare una riorganizzazione generale della macrostruttura che 
potrebbe comportare anche delle modifiche sostanziali agli incarichi di Elevata Qualificazione; 
 
RITENUTO pertanto necessario ad oggi sospendere la procedura in essere di individuazione del nuovo 
funzionario a cui assegnare l’incarico di EQ biblioteca e attività culturali; 
 
VISTI: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019: “Deliberazione Sezione di 
Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso alla 
procedura di riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 24 3bis e seguenti del D.Lgs. 
267/2000 s.m.i”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019: “Art. 243 bis e seguenti del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni – Approvazione Piano di 
riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- l’Atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato 
approvato il succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

- la Deliberazione del C.C. n. 128 del 12/12/2023 relativa alla Nota di aggiornamento al DUP 2024 
2026. (Deliberazione di Giunta Comunale n. 284 del 15/11/2023); 

- la Deliberazione del C.C. n. 142 del 27.12.2023 relativa all’approvazione del Bilancio di previsione 
finanziario triennio 2024-2026; 



- la Deliberazione di G.C. n. 18 del 25/01/2024 di approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
per la gestione dell’Esercizio finanziario 2024; 

- la Deliberazione di G.C. n. 39 del 27/02/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 154 del 04/07/2024: “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (Piao) 2024-2026. Integrazioni e modifiche”; 

- Deliberazione Giunta Comunale n. 170 del 19/07/2024: “Artt. 151 e 170 D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni ed integrazioni Documento Unico di Programmazione 2025 2027. 
Proposta al Consiglio Comunale per l’approvazione”; 

- Deliberazione C.C. n. 74 del 31/07/2024 “Artt. 151 e 170 D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni Documento Unico di Programmazione 2025 2027 (Deliberazione di 
Giunta n. 170 del 19/07/2024)”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 134 del 16.12.2024 ad oggetto “Art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni. approvazione del bilancio di previsione 2025- 
2027 e relativi allegati (Deliberazione di Giunta Comunale n. 293 in data 08/11/2024). 

VISTI inoltre: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- lo Statuto comunale; 
- il decreto sindacale n. 49 del 31/10/2024  ad oggetto “Conferimento incarichi di vice segretario 

reggente e di vice segretario aggiunto dal 04/11/2024”; 
 
CONSIDERATO che il provvedimento adottato è conforme alle vigenti norme di legge; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa; 
 
PRESO ATTO che il Responsabile del Procedimento in assenza di conflitto di interesse è il Funzionario 
dell’Ufficio Organizzazione; 
 
PRESO ATTO dei pareri ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.: 
 
parere di regolarità tecnica:  favorevole 

(Dott.ssa MONOCCHIO Lorenza Barbara in quanto  Vice Segretario 
generale aggiunto nonché dirigente ad interim del Servizio 
Personale) 
 

parere di regolarità contabile:  non dovuto 
(Dott.ssa MONOCCHIO Lorenza Barbara - Dirigente del Settore IV -
settore risorse finanziarie, programmazione, bilancio e 
comunicazione) 
 

CON VOTI unanimi, resi in forma palese 
 
 

DELIBERA 
per le motivazioni sopra riportate 

e con votazione unanime espressa nelle forme di Legge e resa in forma palese 
 

1. DI SOSPENDERE la procedura in essere per l’ individuazione del nuovo funzionario a cui assegnare 
l’incarico di EQ biblioteca e attività culturali, in attesa della presa in servizio del nuovo segretario 
generale individuato con Decreto sindacale n. 1 del 14/01/2025, che sarà incaricato di operare una 



riorganizzazione generale della macrostruttura che potrebbe comportare anche delle modifiche 
sostanziali agli incarichi di Elevata Qualificazione; 
 

2. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione di Amministrazione 
trasparente – Bandi di concorso attivi in concomitanza dell’avviso oggetto del presente atto; 

 

e con successiva votazione unanime espressa ai sensi di Legge e resa in forma palese 

Dato atto che occorre sospendere la procedura  di individuazione del nuovo funzionario a cui assegnare 
l’incarico di EQ biblioteca e attività culturali in attesa della presa in servizio del nuovo Segretario Generale; 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Pareri

18

SOSPENSIONE PROCEDURA DI INDIVIDUAZIONE DEL NUOVO FUNZIONARIO CUI ASSEGNARE
L’INCARICO DI EQ BIBLIOTECA E ATTIVITÀ CULTURALI.

2025

Ufficio Servizio Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

15/01/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizio Personale)

Data

Parere Favorevole

Monocchio Lorenza

Parere Tecnico

In relazione alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della presente
proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/01/2025Data

Parere Non Necessario poichè la proposta non comporta riflessi nè diretti né indiretti

Monocchio Lorenza

Parere Contabile

In relazione alla regolarità tecnico - contabile attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa della
presente proposta, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere ---
------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
ABONANTE GIORGIO ANGELO 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE REGG. 
ZACCONE ANTONELLO PAOLO 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Zaccone Antonello Paolo in data 17/01/2025
GIORGIO ANGELO ABONANTE in data 20/01/2025


